
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 26 Hydref 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lara Date 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09:15-09:30)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-13.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y 

Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai at Gadeirydd y 

Pwyllgor Busnes - 6 Hydref 2023 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.2 Cytundebau masnach: Partneriaeth Gynhwysfawr a Blaengar y Môr Tawel 

(CPTPP) 

 (Tudalennau 3 - 4)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog dros Fasnach Ryngwladol, Llywodraeth y DU - 9 

Hydref 2023 [Saesneg yn unig] 

 

2.3 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 5 - 6)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi a’r Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd - 13 Hydref 2023 

 

2.4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y 

Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

 (Tudalennau 7 - 9)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd - 16 Hydref 2023 

 

2.5 Cynllun Dychwelyd Ernes (DRS): Cynnwys gwydr 

 (Tudalennau 10 - 11)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd - 16 Hydref 2023 

 

2.6 Datblygiadau gwynt ar y môr yn y Môr Celtaidd 

 (Tudalennau 12 - 13)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Brif Weinidog Cymru at y Prif Weinidog, Rishi Sunak AS - 12 

Hydref 2023 [Saesneg yn unig] 



 

 

2.7 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE 

 (Tudalennau 14 - 21)  

Dogfennau atodol: 

Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE: Adroddiad cryno o’r trydydd 

cyfarfod - Hydref 2023 

 

2.8 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau Sefydliadau) (Dirymu) 2023 

 (Tudalennau 22 - 23)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 18 

Hydref 2023 

 

2.9 Gohebiaeth gyda Gweinidogion: Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 24 - 53)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg - 9 Hydref 2023 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog yr 

Economi - 9 Hydref 2023 

Llythyr at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 23 

Awst 2023 

Llythyr at Weinidog yr Economi - 23 Awst 2023 



 

 

3 Ynni niwclear ac economi Cymru: Diwydiant Niwclear ac Undebau 

(09.30-10.15) (Tudalennau 54 - 118) 

  

Tom Greatrex, Prif Weithredwr, Cymdeithas y Diwydiant Niwclear 

Helen Higgs, Pennaeth Capasiti Adeiladu Niwclear Newydd, Grŵp Strategaeth 

Sgiliau Niwclear 

Jane Lancastle, Ysgrifennydd Cynorthwyol, Prospect 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Cymdeithas y Diwydiant Niwclear [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth - Prospect [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth ychwanegol - Bechtel Nuclear Power Co. Ltd [Saesneg yn 

unig] 

Papur tystiolaeth ychwanegol - Rolls Royce SMR [Saesneg yn unig] 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl (10.15-10.20)  

 

4 Ynni niwclear ac economi Cymru: Cwmnïau Datblygu Niwclear 

(10.20-11.05) (Tudalennau 119 - 121)  

 

Alan Raymant, Prif Weithredwr, Cwmni Egino 

Simon Bowen, Cadeirydd, GB Nuclear 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Cwmni Egino [Saesneg yn unig] 

 

Egwyl (11.05-11.15)  

 



 

 

5 Ynni niwclear ac economi Cymru: Safbwynt Awdurdod Lleol 

(11.15-12.00) (Tudalennau 122 - 142)  

 

Llinos Medi, Arweinydd Cyngor Sir Ynys Môn 

Alwen Williams, Cyfarwyddwr Portffolio, Uchelgais Gogledd Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Cyngor Sir Ynys Môn 

 

Egwyl (12.00-12.15)  

 

6 Ynni niwclear ac economi Cymru: Academyddion 

(12.15-13.00) 

   

Yr Athro Adrian Bull, Cadeirydd BNFL mewn Ynni Niwclear a’r Gymdeithas, 

Prifysgol Manceinion 

Yr Athro Simon Middleburgh, Sefydliad Dyfodol Niwclear, Prifysgol Bangor 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.00)   

 

Preifat (13.00-13.15)  

 

8 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(13.00-13.15)   

 



 

 

 

 

 

6 Hydref 2023  

Annwyl Lywydd 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac 

Adfywio 

Byddwch yn ymwybodol bod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai wedi bod yn trafod memoranda 

cydsyniad deddfwriaethol mewn perthynas â’r Bil Ffyniant Bro ac Adfywio, a’r ffaith ein bod wedi 

cyhoeddi adroddiad ar y memoranda gwreiddiol, diwygiedig ac atodol ar 13 Chwefror. Byddwch 

hefyd yn ymwybodol inni ysgrifennu atoch ar 18 Mai, yn egluro ein bod wedi ystyried Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) (“Memorandwm Rhif 3”) a’n bod wedi penderfynu peidio ag 

adrodd arno. Roedd hyn oherwydd bod gwelliannau a nodir ym Memorandwm Atodol Rhif 3 yn 

ymwneud ag adroddiadau canlyniadau amgylcheddol nad ydynt yn dod o fewn cylch gwaith y 

Pwyllgor.  

Ar 12 Medi, cytunodd y Pwyllgor Busnes i'n gwahodd ni, a thri phwyllgor arall, i ystyried 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 4) (“Memorandwm Rhif 4”) ac i gyflwyno 

adroddiad erbyn 13 Hydref. Rydym wedi ystyried Memorandwm Rhif 4 ac yn nodi bod y gwelliannau 

y manylir arnynt ym Memorandwm Rhif 4 yn ymwneud â'r cenadaethau ffyniant bro, cynllunio a'r 

amgylchedd. 

Ar y sail honno, a'r ffaith ei fod wedi cael ei gyfeirio at bwyllgorau eraill a allai fod â mwy o 

ddiddordeb yn y gwelliannau hyn, gwnaethom benderfynu peidio ag adrodd ar y memorandwm.   

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad; Pwyl
[...]
lf of 2024. My officials will 
continue to engage with colleagues in the devolved nations as we work towards this 
milestone. 
 

Thank you again for your letter. I hope this response is helpful to you.  

 

Yours sincerely, 
 

 
 

 
Nigel Huddleston MP 

Minister for International Trade 
Department for Business and Trade 

 

Tudalen y pecyn 4



Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

 

Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
                Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
  
 
 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 
SeneddEconomy@Senedd.Wales  
 

 
13 Hydref 2023  

  
 
Annwyl Paul, 
 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 19 Medi 2023 yn gofyn am atebion i gwestiynau ynghylch 
Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio).  
 
Yn abteb i cwestiynau 1 a 2, rydym yn cydnabod na wnaeth y Senedd roi ei chydsyniad i 
Ddeddf REUL ond gan fod Gweinidogion Cymru bellach yn gyfrifol am swyddogaethau 
gweithredol perthnasol, byddwn yn arfer y swyddogaethau hynny mewn ffordd gyfrifol.  
 
Mae Gweinidogion Cymru wrthi’n ystyried canlyniadau’r pwerau newydd y mae’r Ddeddf yn 
eu rhoi i Weinidogion Cymru gan ddatblygu cynlluniau yn unol â hynny.  Rydym yn gweit
[...]
 
round for floating offshore wind because that really would be disastrous for confidence in 
the sector. 
 
Provided the sector can see a clear pipeline of opportunity for the Celtic Seas, with 
collective action to support the supply chain and a contract for difference auction which 
supports the new industry in its earliest stages, the outlook for Wales and the United 
Kingdom can be very bright indeed, as global leaders in this vital area. 
 
Again, the Welsh Government is willing to work closely with the UK Government to share 
our experience with the marine energy sector, and achieve our objectives in the Celtic Sea. 

 
Yours sincerely, 

 
 

MARK DRAKEFORD 
 

 Tudalen y pecyn 13



  

 

 

 

 

 

 

Mae Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE yn 
gorff ffurfiol a sefydlwyd o dan Gytundeb Masnach a 
Chydweithredu’r DU a’r UE. Mae’n chwarae rôl bwysig 
o ran goruchwylio gweithrediad y Cytundeb Masnach 
a Chydweithredu a phob cytundeb arall rhwng y DU 
a’r UE yn y dyfodol.  

Cynhaliwyd trydydd cyfarfod y Cynulliad Partneriaeth Seneddol ym Mrwsel ar 3-4 
Gorffennaf. Mae’r adroddiad hwn yn rhoi crynodeb o’r materion a drafodwyd 
sydd o bwys i Gymru. Gwnaeth yr adroddiad cryno ar gyfarfod blaenorol y 
Cynulliad Partneriaeth Seneddol bum argymhelliad ynghylch datblygu’r modd y 
mae’r Senedd yn ymgysylltu â’r corff hwnnw. Mae'r adroddiad hwn yn trafod y 
cynnydd a wnaed o ran gweithredu’r argymhellion hynny rhwng yr ail a'r trydydd 
cyfarfod. 

Yn cymryd rhan yn y trydydd cyfarfod oedd Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad; a Luke Fletcher AS, aelod o 
Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig. Yn rhinwedd hynny, felly, 
maent wedi cytuno ar yr adroddiad.  

 

 

Senedd Cymru  
 

 

Cynulliad Partneriaeth Seneddol 
y DU a’r UE: Adroddiad cryno ar 
y trydydd cyfarfod 
Hydref 2023   

Tudalen y pecyn 14

Eitem 2.7



Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE: Adroddiad Cryno  
 

2 

Cynnwys 

1. Ma
[...]
 for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu 
yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Paul Davies AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 
SeneddEconomy@senedd.wales 
 

18 Hydref 2023 
 
 
 
Annwyl Gadeirydd, 
 

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau Sefydliadau) (Dirymu) 2023 
 

Hoffwn hysbysu'r Pwyllgor fy mod yn rhoi cydsyniad i'r Ysgrifennydd Gwladol dros yr 
Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig wneud Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol 
(Rhestrau Sefydliadau) (Dirymu) 2023. 
 
Bydd y Rheoliadau yn cael eu gwneud o dan bwerau a wneir gan ddefnyddio pwerau yn 
Rheoliad a Ddargedwir (UE) 2017/625 – y Rheoliad Rheolaethau Swyddogol. 
 
Pwrpas y Rheoliadau yw dirymu'r cyfyngiadau a osodwyd ar rai sefydliadau bwyd Brasil. Bydd 
hyn yn galluogi sefydliadau bwyd Brasil y cyfyngwyd arnynt yn flaenorol i gael eu hychwanegu 
at y rhestr o sefydliadau a gymeradwywyd i allforio i Brydain Fawr, ar ôl i restr wedi'i 
diweddaru o'r sefydliadau a gymeradwywyd gan awdurdodau cymwys Brasil gael ei 
chyflwyno. 
 

Hoffwn sicrhau'r Pwyllgor hwn mai polisi Llywodraeth Cymru fel arfer yw deddfu dros Gymru 
ar faterion o fewn cymhwysedd datganoledig. Fodd bynnag, mewn rhai amgylchiadau, mae 
manteision i gydweithio â Llywodraeth y DU pan fo sail resymegol glir dros wneud hynny. Ar 
yr achlysur hwn, felly, rwy'n rhoi fy nghydsyniad i'r Rheoliadau hyn am resymau 
effei
[...]
ion between Welsh Government, skills providers and industry. The role 
of the North Wales Regional Skills Partnership is extremely important in identifying existing 
and future skills shortages/requirements and bringing together key delivery partners. 

Outreach and engagement with schools – at both primary and secondary level – as well as 
FE/HE institutions will be crucially important to promote future employment opportunities 
and to influence education and career choices among young people.  

In order to meaningfully engage and mobilise the skills, education and training sector, as 
well as the Welsh supply chain, project certainty is absolutely key. Without clear sponsorship 
and investment from the UK Government, it is highly unlikely that the relevant organisations 
will invest in local/regional skills development to support new nuclear projects. This is 
particularly pertinent in north Wales given the Wylfa Newydd experience.   

 
 
[ENDS] 

Tudalen y pecyn 121



SWYDDOGOL     

 

Tudalen 1 o 21 

 

 

 
 

 

 

Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig, 

Senedd Cymru 

 

Ynni Niwclear ac Economi Cymru  

 

Tystiolaeth Ysgrifenedig Cyngor Sir Ynys Môn 

 

SWYDDOGOL 

 

 

 

 

 

 

 

 Hydref 2023 
 
 
 

Tudalen y pecyn 122

Eitem 5



SWYDDOGOL     

 

Tudalen 2 o 21 

Crynodeb o brif sylwadau y Cyngor mewn perthynas â’r ymchwiliad:  
 
- Mae’r dystiolaeth yn cadarnhau bod y Cyngor yn parhau i fod yn gefnogol i 

ddatblygiad niwclear ar safle  Wylfa gan y byddai’n cynnig y cyfle i 
drawsnewid economi Gogledd yr Ynys, yr Ynys yn ei chyfanrwydd ynghyd â 
Gogledd Cymru a thu hwnt. Byddai hyn yn helpu i greu Ynys Môn fydd yn iach 
a llewyrchus lle gall bobl ffynnu yn unol â gweledigaeth Cynllun y Cyngor. 

 
- Mae cefnogaeth y Cyngor yn un mewn egwyddor, a’r drwydded gymdeithasol 

i fwrw ymlaen â datblygiad niwclear, yn amodol ar weithredu'r egwyddorion a 
adnabyddir isod. Mae’r Cyngor yn cadarnhau bod yr egwyddorion hyn yn 
berthnasol i d
[...]
BN yn adnabod 
safle Wylfa fel un o’r safleoedd sy’n cael ei ffafrio ar gyfer datblygu prosiect 
graddfa modwlar bychain neu GW. 

 
- Nid yw’r Cyngor yn fodlon codi gobeithion preswylwyr, cymunedau, y gadwyn 

gyflenwi leol, y sector addysg a sgiliau a phartneriaid a rhanddeiliaid allweddol 
tan bod cadarnhad pendant wedi ei roi. Mae’r Ynys a chymunedau'r Gogledd 
yn dal i deimlo'r siom o ddatblygiad Wylfa Newydd Horizon yn dirwyn i ben. 

 

- Fodd bynnag, unwaith y bydd cadarnhad, mae'r Cyngor yn cadarnhau y 
byddai yn dymuno cyd-weithio gyda Llywodraeth y DU, GBN, Llywodraeth 
Cymru ar holl randdeiliaid a phartneriaid er mwyn sicrhau datblygiad 
cynaliadwy i'r Ynys lle y bydd buddion economaidd a cymdeithasol lleol 
gwirioneddol yn cael ei sicrhau ac felly’n ddatblygiad y gallwn ei gefnogi. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen y pecyn 142


	Agenda
	2.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	2.2 Cytundebau masnach: Partneriaeth Gynhwysfawr a Blaengar y Môr Tawel (CPTPP)
	2.3 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023
	2.4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	2.5 Cynllun Dychwelyd Ernes (DRS): Cynnwys gwydr
	2.6 Datblygiadau gwynt ar y môr yn y Môr Celtaidd
	2.7 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE
	2.8 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau Sefydliadau) (Dirymu) 2023
	2.9 Gohebiaeth gyda Gweinidogion: Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog yr Economi - 9 Hydref 2023
	Llythyr at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 23 Awst 2023
	Llythyr at Weinidog yr Economi - 23 Awst 2023

	3 Ynni niwclear ac economi Cymru: Diwydiant Niwclear ac Undebau
	Papur tystiolaeth - Prospect [Saesneg yn unig]
	Evidence paper - Prospect.pdf
	Prospect - written evidence (annex 1 - MP briefing).pdf
	Overview
	Why do we need new nuclear power stations?
	What’s so important about Sizewell C?
	Why does the government need to act now?
	About Prospect

	Prospect - written evidence (annex 2).pdf

	Papur tystiolaeth ychwanegol - Bechtel Nuclear Power Co. Ltd [Saesneg yn unig]
	Papur tystiolaeth ychwanegol - Rolls Royce SMR [Saesneg yn unig]
	Briff Ymchwil

	4 Ynni niwclear ac economi Cymru: Cwmnïau Datblygu Niwclear
	Nuclear Energy and the Economy Inquiry:  Cwmni Egino reponse
	October 2023
	About Cwmni Egino
	What potential economic impact could new nuclear developments in north Wales have on the regional economy?
	What can be done to ensure that any new nuclear projects maximise local employment and local or Wales-based supply chains?
	What challenges could current skills shortages pose and how can these challenges be overcome?



	5 Ynni niwclear ac economi Cymru: Safbwynt Awdurdod Lleol



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 26 Hydref 2023 

Amser: 09.30 - 12.33

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13503 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Tystion: 

Simon Bowen, GB Nuclear 

Yr Athro Adrian Bull, Prifysgol Manceinion 

Tom Greatrex, Cymdeithas y Diwydiant Niwclear 

Helen Higgs, Grŵp Strategaeth Sgiliau Niwclear 

Jane Lancastle, Prospect 

Llinos Medi, Cyngor Sir Ynys Môn 

Yr Athro Simon Middleburgh, Prifysgol Bangor 

Alan Raymant, Cwmni Egino 

Alwen Williams, Uchelgais Gogledd Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Lara Date, Clerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

Lucy Morgan, Ymchwilydd 

Nia Moss, Ymchwilydd 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Buffy Williams AS. Ni chafwyd dim datganiadau o 

fuddiant. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

2.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil 

Ffyniant Bro ac Adfywio  

2.2 Cytundebau masnach: Partneriaeth Gynhwysfawr a Blaengar y Môr Tawel (CPTPP)  

2.3 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023  

2.4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil 

Ffyniant Bro ac Adfywio  

2.5 Cynllun Dychwelyd Ernes (DRS): Cynnwys gwydr  

2.6 Datblygiadau gwynt ar y môr yn y Môr Celtaidd  

2.7 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a'r UE  

2.8 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau Sefydliadau) (Dirymu) 2023  

2.9 Gohebiaeth gyda Gweinidogion: Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25  

3 Ynni niwclear ac economi Cymru: Diwydiant Niwclear ac Undebau  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar ynni niwclear ac economi Cymru. 

4 Ynni niwclear ac economi Cymru: Cwmnïau Datblygu Niwclear  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar ynni niwclear ac economi Cymru. 

4.2 Cytunodd y panel i ddarparu ymateb pellach i'r Pwyllgor ynghylch effaith yr 

ardoll brentisiaethau ar y gallu i feithrin sgiliau. 

5 Ynni niwclear ac economi Cymru: Safbwynt Awdurdod Lleol  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar ynni niwclear ac economi Cymru. 

6 Ynni niwclear ac economi Cymru: Academyddion  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar ynni niwclear ac economi Cymru. 



 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

7.1 Derbyniwyd y Cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

8 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


